
106  diário oficial Nº 35.555 Quarta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2023

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITAITUBA

.

PREGão PREsENciAL Nº 015/2023-PP
PRocEsso ADMiNistRAtivo Nº 090/2023

objeto: aquisição de materiais Hidráulicos e elétricos para atender a de-
manda da coMasa- coordenadoria Municipal de água e saneamento do 
Município de itaituba-Pa. tipo: Menor preço por item. data de abertu-
ra: 09/10/2023, as 10:00 hora local. acesso ao edital: www.tcm.pa.gov.
br e www.itaituba.pa.gov.br; informações/solicitações de editais: dicoM; 
e-mail:licitacao@itaituba.pa.gov.br, localizada na rod. transamazônica c/ 
10ª rua, Anexo ao Ginásio Municipal de Itaituba-PA. Ronison Aguiar Ho-
landa, Pregoeiro.

Protocolo: 991074

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MÃE DO RIO

.

Aviso toMADA DE PREço Nº 2/2023-00003 - tP
objeto: contratação de empresa especializada em construção civil, obje-
tivando a conclusão da construção de creche/pré-escola tipo 01, localizada 
à rua Pe. Marino contti, s/n, bairro bom jesus no município de Mãe do 
rio - Pa. em conformidade com o projeto básico, planilha orçamentaria e 
cronograma físico financeiro. Abertura: 18/10/2023. Às 08:30h. Integra 
dos editais e informações disponíveis na PMMr, sala da cPl sito no com-
plexo administrativo, 998, santo antônio. - Mãe do rio/Pa de segunda à 
quinta-feira, no horário de 07h30min as 13h30min. e no site: www.prefei-
turamaedorio.pa.gov.br.

Maria da conceição da silva santana
secretaria Municipal de educação

Protocolo: 991099

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

sERviço DE sANEAMENto AMBiENtAL DE MARABÁ - ssAM
ExtRAto Do tERMo DE 

REtificAção 003/2023-ssAM
o presente tERMo DE REtificAção, considerando a Justificativa constan-
te no Anexo I, fica RETIFICADO o Termo de Homologação referente ao Pro-
cesso administrativo Nº 6.658/2023-PMM autuado sob a modalidade Pre-
gão Presencial Nº034/2023-cel/sevoP/PMM, celebrado entre o serviÇo 
de saNeaMeNto aMbieNtal de Marabá - ssaM e a empresa Molas asa 
braNca ltda - cNPj: 83.658.443/0001-00, corrigindo-se o que segue:
oNDE sE Lê: lote 05: ParticiPaÇÃo aberta, viNcUlado ao lote 06, 
r$38.748,87.
lote 09: ParticiPaÇÃo aberta, viNcUlado ao lote 10, r$40.090,93.
lote 11: ParticiPaÇÃo aberta, viNcUlado ao lote 12, r$70.094,13.
lote 13: ParticiPaÇÃo aberta, viNcUlado ao lote 14, r$147.090,97.
valor total: 305.024,90.
LEiA-sE: lote 05: ParticiPaÇÃo aberta, viNcUlado ao lote 06, 
r$38.744,93.
lote 09: ParticiPaÇÃo aberta, viNcUlado ao lote 10, r$49.086,95.
lote 11: ParticiPaÇÃo aberta, viNcUlado ao lote 12, r$70.094,13.
lote 13: ParticiPaÇÃo aberta, viNcUlado ao lote 14, r$147.044.97.
valor total: 304.970,98.
oNDE sE Lê: valor global r$1.174.509,94 (um milhão cento e setenta 
e quatro mil quinhentos e nove reais e noventa e quatro centavos).
LEiA-sE: valor total r$1.174.456,02 (um milhão cento e setenta e 
quatro mil quatrocentos e cinquenta e seis reais e dois centavos). Marabá-
Pa, 19 de setembro de 2023. Múcio Eder Andalécio - Diretor Presidente.

Protocolo: 991079

sEcREtARiA MuNiciPAL DE viAção E oBRAs PúBLicAs
ExtRAto Ao coNtRAto Nº 533/2023/sEvoP 

Processo Administrativo nº 31.454/2022-PMM, autuado na moda-
lidade Pregão Presencial (sRP) Nº 0104/2022-cEL/PMM, que gerou 
a ata de registro de Preços Nº 008/2023-cel/sevoP/PMM, objeto: forne-
cimento de refeições (tipo marmitex), para atender a secretaria Munici-
pal de viação e obras Públicas de Marabá, empresa: r a MacHado res-
taUraNte ltda, cNPj: 14.457.939/0001-94; no valor de r$ 97.200,00 
(noventa e sete mil, duzentos reais) assinatura 15/09/08/2023, vigência: 
31/12/2023. fábio cardoso Moreira, secretário Municipal de viação 
e obras Públicas.

Protocolo: 991080

sEcREtARiA MuNiciPAL DE ADMiNistRAção
ExtRAto Ao coNtRAto Nº 539/2023/sEMAD 

Processo Administrativo nº 14.253/2023/PMM, autuado na modali-
dade Pregão Eletrônico (sRP) Nº 058/2023-cEL/sEvoP/PMM, que 
gerou a ata de registro de Preços nº 077/2023-sevoP, objeto: contra-
tação de empresa especializada para prestação de serviços de estruturas 
(palco, som, iluminação, tendas e outros) para realização de eventos da 
secUlt- secretaria Municipal de cultura de Marabá; empresa: stoP tod-
de ProMoÇÕes e serviÇos eireli, cNPj no 24.649.810/0001-31; valor 
r$ 38.271,80 (trinta e oito mil, duzentos e setenta e um reais e oitenta 
centavos) assinatura 25/09/2023, vigência: 31/12/2023. José Nilton de 
Medeiros, secretário de administração.

Protocolo: 991081

sEcREtARiA MuNiciPAL DE sEGuRANçA iNstitucioNAL
ExtRAto Ao coNtRAto Nº 540/2023-sMsi 

Processo Administrativo nº 19.856/2023-PMM, autuado na moda-
lidade Pregão Eletrônico (sRP) Nº 057/2023-cPL/PMM, que gerou a 
ata de registro de Preços nº 362/2023-cPl. objeto: aquisição de ar condi-
cionado, para atender as necessidades da secretaria Municipal de seguran-
ça institucional e seus órgãos adidos, empresa: v g de soUsa ferreira 
ltda, inscrita no cNPj sob nº 23.912.114/0001-03; valor r$ 18.715,00 
(dezoito mil, setecentos e quinze reais), assinatura 22/09/2023; vigência: 
31/12/2023. Jair Barata Guimarães, secretário Municipal de segu-
rança institucional.

Protocolo: 991083

QuARto tERMo ADitivo Ao 
coNtRAto Nº 258/2019-fMs/PMM 

Processo Administrativo n° 16.912/2019-cEL/sEvoP/PMM, DisPEN-
sA DE LicitAção n° 023/2019-fMs/PMM, objeto do contrato original: 
o presente contrato tem como objeto a locação de imóvel urbano, para o 
funcionamento do centro de referência em saúde do trabalhador - ce-
rest. locador: WadY jorge soUsa belicHe, cPf n° 000.016.932-39. 
objeto do aditivo:  o presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo do contrato original Nº 258/2019-fMs/PMM, por mais 12 (doze) 
meses, ficando vigente a partir do dia 16/09/2023 até 16/09/2024. DATA 
da assiNatUra: 15 de seteMbro de 2023. Monica Borchart Nicolau 
- secretária Municipal de saúde interina de Marabá - Marabá/PA.

PRiMEiRo tERMo ADitivo Ao 
coNtRAto Nº 468/2022-fMs/PMM

Processo Administrativo n° 22.089/2022-fMs/PMM, DisPENsA 
DE LicitAção n° 029/2022-fMs/PMM, objeto do contrato original: 
o presente contrato tem como objeto a locação de imóvel urbano, para 
fins não residenciais, à disposição da Secretaria Municipal de Saúde, onde 
funcionará a ala Psicossocial da secretaria Municipal de saúde no Município 
de Marabá-Pa, localizado à rua salvador, quadra 74, lote 01, bairro belo 
Horizonte. locador: KaMYlla MartiNs gUetNer, cPf n° 806.931.722-
15. objeto do aditivo:  o presente termo aditivo tem por objetivo prorrogar 
o prazo do contrato original Nº 468/2022-fMs/PMM, por mais 12 (doze) 
meses, ficando vigente a partir do dia 14/09/2023 até 14/09/2024. DATA 
da assiNatUra: 13 de seteMbro de 2023. Monica Borchart Nicolau 
- secretária Municipal de saúde interina de Marabá - Marabá/PA.

Protocolo: 991084

DEcisão DA AutoRiDADE suPERioR
DEcisão DA sEcREtÁRiA MuNiciPAL DE sAúDE

PRocEsso ADMiNistRAtivo Nº 16.139/2021-PMM
iNExiGiBiLiDADE DE LicitAção Nº. 007/2021-cEL/sEvoP/PMM

oBJEto: PrestaÇÃo de serviÇos MÉdicos Na Modalidade de 
clÍNica geral visaNdo o ateNdiMeNto aos UsUários do sUs No 
HosPital MUNiciPal de Marabá. considerando o descumprimento de 
cláusulas previstas no contrato por parte da empresa, em atenção ao Pro-
cesso administrativo nº 16.139/2021-PMM, inexigibilidade de licitação nº. 
007/2021-cel/sevoP/PMM, para decidir pela rescisão unilateral do con-
trato de Credenciamento nº. 422/2021-FMS/PMM, firmado com a empresa 
iNstitUto de saÚde da aMazôNia - isaM, inscrita no cNPj/Mf sob o Nº 
31.297.342/0001-49, observadas as formalidades legais e atendido o in-
teresse público. É como fica decidido. Marabá (PA), 22 setembro de 2023. 
MoNicA BoRcHARt NicoLAu - secretária Municipal de saúde.

Protocolo: 991075

ExtRAto Do PRiMEiRo tERMo DE ADitivo 
Ao coNtRAto Nº 189/2022-sEMED/PMM 

Processo Licitatório nº. 17.952/2022 - cEL/sEvoP/PMM, concor-
rência n° 017/2022-cEL/sEvoP/PMM. objeto do contrato original: 
coNtrataÇÃo de eMPresa de eNgeNHaria Para execUÇÃo dos ser-
viÇos de reforMa e aMPliaÇÃo da eMef dUqUe de caxias, loca-
lizada Na rUa sargeNto Wolfreedo, N° 167, MUNicÍPio de Mara-
bá/Pa. objeto do aditivo: aditivar o quantitativo do contrato original n° 
189/2022-seMed/PMM, em aproximadamente 18,503488%, correspon-
dente a r$ 337.321,64 (trezentos e trinta e sete mil, trezentos e vinte e 
um reais e sessenta e quatro centavos); adicionar novos itens qualitativos 
a planilha do contrato em aproximadamente 5,23718%, correspondente 
a r$ 95.474,60 (noventa e cinco mil, quatrocentos e setenta e quatro 
reais e sessenta centavos); suprimir itens do referido contrato em apro-
ximadamente 0,37545% correspondente a r$ 6.844,43 (seis mil, oito-
centos e quarenta e quatro reais e quarenta e três centavos); totalizando 


